

	Прим.	2023 г.	2022 г.	2021 г.	2020 г.
Денежные потоки от операционной деятельности					
Проценты полученные		74 902	61 537	26 105	23 073
Проценты уплаченные		(60 927)	(52 473)	(25 387)	(24 271)
Комиссии уплаченные		(78)	(89)	(70)	(69)
Доходы полученные от реструктуризации договоров финансового лизинга при полном досрочном выкупе имущества		2 975	1 406	36	—
Доходы за вычетом расходов по операциям в иностранной валюте		—	(602)	305	(25 904)
Доходы от оборудования в операционной аренде полученные		9 121	10 835	26 023	16 954
Прочие операционные доходы полученные		4 345	2 968	2 712	2 482
Прочие операционные расходы уплаченные		(13 404)	(11 585)	(9 783)	(7 765)
Уплаченный налог на прибыль		(1 700)	(3 474)	(1 064)	(1 376)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		15 234	8 523	18 877	(16 876)
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>					
Средства в кредитных организациях		3 189	(5 533)	(143)	(368)
Чистые инвестиции в лизинг		(85 545)	9 800	(30 822)	(10 781)
Займы клиентам		(47 575)	(21 417)	(9 216)	(6 450)
Авансы, выданные поставщикам лизингового оборудования		(5 114)	(7 331)	(7 012)	(756)
Прочие активы, включая НДС к возмещению		(15 880)	1 078	1 572	590
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>					
Авансы, полученные от лизингополучателей		3 904	4 241	6 171	(673)
Прочие обязательства, включая НДС к уплате		(2 268)	1 099	2 303	1 496
Чистое расходование денежных средств от операционной деятельности		(134 055)	(9 540)	(18 270)	(33 818)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности					
Покупка дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	29	—	(10 393)	—	—
Продажа дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	29	—	(271)	—	—
Поступление от выбытия основных средств		6 344	1 495	5 973	2 022
Приобретение основных средств	10	(7 605)	(4 031)	(2 364)	(510)
Приобретение нематериальных активов	11	(1 593)	(1 514)	(1 264)	(429)
Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности		(2 854)	(14 714)	2 345	1 083
Денежные потоки от финансовой деятельности					
Дивиденды выплаченные, акционерам компании	17	(8 675)	(1 490)	(5 281)	(7 109)
Получение средств кредитных организаций		2 108 448	1 576 897	308 929	238 602
Погашение средств кредитных организаций		(1 961 383)	(1 555 062)	(296 843)	(194 510)
Получение прочих заемных средств	30	565	—	1 424 569	1 541 228
Погашение прочих заемных средств	30	(244)	(106)	(1 428 084)	(1 544 545)
Приобретение неконтрольных долей участия		—	—	—	—
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности		138 711	20 239	3 290	33 666
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		112	80	191	(883)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		1 914	(3 935)	(12 444)	48
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		759	4 695	17 139	17 091
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	5	2 673	759	4 695	17 139

Примечания № 1-31 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.